

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. 2013 om magtanvendelse inden for det sociale område** (Medlem af Naalakkersuisut for Familie og Justitsvæsen)**Forelæggelsesnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie og Justitsvæsen)

**1. behandling**

Naalakkersuisut forelægger hermed forslag til inatsisartutlov om magtanvendelse inden for det sociale område.

Baggrunden for dette lovforslag er dels, at lovfæste magtanvendelsesreglerne på børneområdet samtidig med, at muligheden for surrogattilbageholdelse af børn på institutioner gøres bedre. Hermed undgås det, at børn skal opholde sig på anstalter sammen med voksne kriminelle. Politiet har tidligere manglet hjemmel, der muliggør kommunikationskontrol overfor børn anbragt på døgninstitutioner. Politiet skal til tider, af efterforskningshensyn, have mulighed for at kontrollere, hvem et barn har kontakt med. Hvis sådanne kontrolforanstaltninger har været nødvendige, har politiet tidligere været tvunget til at tilbageholde et barn i en anstalt, hvilket ikke var været en ønskelig situation.

Børn er først og fremmest børn – også selvom de begår alvorlig kriminalitet. Det er vigtigt at holde fokus på dette. Børn har andre behov en voksen. Derfor er det vigtigt, at børn opholder sig på døgninstitutioner, der besidder viden om, hvordan man varetager disse børns tarv bedst muligt.

Herudover reguleres i forslaget magtanvendelsen på voksenområdet. Der er tale om helt nye bestemmelser, som både sikrer borgernes og de ansattes retssikkerhed. Det er vigtigt, at det enkelte individs selvbestemmelsesret respekteres, men for borgere, der ikke er i stand til at tage vare på sig selv, er det samtidig essentielt, at disse sikres den nødvendige omsorg. Inatsisartutloven finder på voksenområdet derfor alene anvendelse på personer med en nedsat psykisk funktionsevne.

Der opstilles i forslaget flere kriterier og elementer, der skal være til stede for, at magtanvendelsesindgreb kan iværksættes. Hermed indskrænkes området for vilkårlige handlinger, som er yderst indgribende for den enkelte person.

Den manglende lovgivning på disse områder har været et retssikkerhedsmæssigt problem, hvilket der med denne lov rettes op på.

I processen med udarbejdelsen af inatsisartutloven er anvendt kapitel 24 om magtanvendelse i den danske lov om social service. Denne har fungeret som inspirationskilde og mange af bestemmelserne i forslaget er enslydende med de danske bestemmelser. Dette skyldes, at Grønland, ligesom Danmark, er begrænset af Grundlovens frihedsbestemmelser, samt flere internationale konventioner. Ved at anvende et allerede eksisterende regelsæt, som har været benyttet gennem en længere årrække, samtidig med, at forslaget er tilrettet efter Grønlandske forhold og efter de forskellige høringsparters svar, har forslaget et stærkt fundament.

Med disse ord vil jeg overlade punktet til behandling i Inatsisartut